

Số: 38 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thỏa thuận liên kết, hợp tác phát triển du lịch vùng Đông Nam Bộ năm 2025

Căn cứ Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch vùng Đông Nam Bộ giai đoạn 2020 - 2025 được ký kết giữa các tỉnh, thành trong vùng ngày 28/6/2020 (sau đây gọi tắt là Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch vùng).

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai tại Công văn số 132/SVHTTDL-DL ngày 10 tháng 01 năm 2025; ý kiến thống nhất của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Thỏa thuận liên kết, hợp tác phát triển du lịch vùng Đông Nam Bộ năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả thực hiện các nội dung đã ký kết trong Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch vùng.

- Thúc đẩy liên kết phát triển du lịch giữa các tỉnh, thành phố trong vùng Đông Nam Bộ, dựa trên việc khai thác tối đa tiềm năng và lợi thế tài nguyên du lịch của từng địa phương. Qua đó, góp phần vào tăng trưởng kinh tế - xã hội và thu hút đầu tư phát triển du lịch trong khu vực liên kết.

- Xây dựng một không gian du lịch đồng bộ, tạo sức mạnh cạnh tranh trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế. Điều này sẽ thúc đẩy sự phát triển của ngành du lịch tại 06 tỉnh, thành phố thuộc vùng Đông Nam Bộ, cũng như góp phần vào sự tăng trưởng chung của du lịch Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Tạo môi trường thuận lợi để các doanh nghiệp du lịch trong vùng giao lưu, hợp tác, cùng nghiên cứu phát triển sản phẩm, đầu tư và khai thác các dịch vụ du lịch.

2. Yêu cầu

- Các địa phương cần xây dựng kế hoạch chi tiết để cụ thể hóa các nội dung và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

- Việc triển khai phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các địa phương, đồng thời phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và nguồn lực của từng tỉnh, thành phố.

- Hợp tác dựa trên tinh thần hỗ trợ lẫn nhau, bình đẳng và hướng tới mục tiêu phát triển bền vững, đảm bảo lợi ích thiết thực cho cộng đồng.

- Định kỳ tổ chức hội nghị sơ kết để đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý nhà nước về du lịch

a) Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực du lịch trong khuôn khổ Chương trình hành động của Chính phủ phát triển kinh tế - xã hội vùng Đông Nam Bộ:

- Nội dung: Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực du lịch trong khuôn khổ Chương trình hành động của Chính phủ, triển khai Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển vùng Đông Nam Bộ.

- Đơn vị chủ trì: UBND các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Học tập và chia sẻ kinh nghiệm quản lý nhà nước về du lịch:

- Nội dung: Tổ chức các đoàn công tác tham quan, học tập và trao đổi kinh nghiệm quản lý nhà nước về du lịch giữa các tỉnh, thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Kiến nghị tháo gỡ khó khăn trong phát triển du lịch:

- Nội dung: Thống nhất nội dung và tham mưu UBND các tỉnh, thành phố kiến nghị với Chính phủ, Ban Chỉ đạo Nhà nước về du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để giải quyết các vướng mắc (nếu có).

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch TPHCM chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ tham mưu, đề xuất (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Hỗ trợ trao đổi thông tin và định hướng phát triển:

- Nội dung: Trao đổi và cung cấp thông tin về quy hoạch, kế hoạch dài hạn cũng như các chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch giữa các địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tăng cường liên kết giữa Hiệp hội Du lịch trong vùng:

- Nội dung: Triển khai các hoạt động hợp tác, giao lưu giữa Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố, hướng đến phát triển sản phẩm và xúc tiến du lịch năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Hiệp hội Du lịch tỉnh Tây Ninh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Lập kế hoạch trong quý I/2025; tổ chức thực hiện thường xuyên trong năm.

2. Phát triển sản phẩm du lịch

a) Xây dựng các tuyến du lịch theo chủ đề và sản phẩm du lịch đường thủy trên cơ sở kết quả khảo sát đã thực hiện trong năm 2024 kết nối Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh/thành vùng Đông Nam Bộ:

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Quý II.

b) Tổ chức thực hiện Chương trình “Một cung đường, hai điểm đến giai đoạn 2024 - 2025” và thành lập Tổ công tác triển khai liên kết các tour, tuyến, phát triển các chuỗi sản phẩm, dịch vụ liên tỉnh giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: Quý II.

c) Tổ chức khảo sát sản phẩm du lịch tại các điểm đến tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Các công ty lữ hành, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch của các tỉnh Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Quý III.

d) Tổ chức 01 đoàn Famtrip/ Presstrip khảo sát tiềm năng du lịch tại tỉnh Bình Dương.

- Thời gian thực hiện: Quý II.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.
- Đơn vị phối hợp: Các công ty lữ hành, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch của các tỉnh Đông Nam Bộ.

đ) Tổ chức 01 đoàn Famtrip/ Presstrip khảo sát tiềm năng du lịch tại tỉnh Bình Phước.

- Thời gian thực hiện: Quý III.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước.
- Đơn vị phối hợp: Các công ty lữ hành, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch của các tỉnh Đông Nam Bộ.

3. Hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch

3.1. Hoàn chỉnh bản đồ tương tác du lịch thông minh 3D/360 độ vùng Đông Nam Bộ:

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ; các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I - II.

a) Xây dựng trang thông tin điện tử về Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành cập nhật các hoạt động, sản phẩm du lịch của chương trình liên kết, hợp tác nhằm quảng bá sâu rộng đến du khách:

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.
- Thời gian tổ chức: Quý II - IV.

b) Xúc tiến quảng bá và tiếp thị du lịch vùng Đông Nam Bộ:

- Xúc tiến du lịch vùng Đông Nam Bộ trên ấn phẩm Heritage Guide và hệ thống giải trí trên các chuyến bay quốc tế của Hãng hàng không quốc gia Việt Nam - Vietnam Airlines.
- Xây dựng hình ảnh nhận diện, vật phẩm xúc tiến du lịch và phim quảng bá du lịch vùng Đông Nam Bộ.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị phối hợp cung cấp thông tin: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ; các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I - III.

c) Tổ chức các sự kiện xúc tiến, quảng bá du lịch tiêu biểu của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ theo lịch dự kiến như sau:

- Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Tổ chức Ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (tháng 4);

+ Tổ chức Hội chợ du lịch quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh - ITE HCMC (tháng 9);

+ Lễ hội sông nước Thành phố Hồ Chí Minh (tháng 11);

+ Tuần lễ Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (tháng 12).

- Tỉnh Bình Dương: Tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực - Du lịch Bình Dương” năm 2025 (Quý IV).

- Tỉnh Đồng Nai: Tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực - Du lịch Đồng Nai” năm 2025 (Quý IV).

- Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu: Tổ chức Tuần lễ du lịch Bà Rịa - Vũng Tàu 2025 (Quý III).

d) Tổ chức Lễ hội Gốm và Kinh khí Cầu Đồng Nai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian: Quý II.

e) Tổ chức Lễ hội “Nghệ thuật chế biến món ăn chay tỉnh Tây Ninh” lần II, năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Quý II.

g) Tổ chức không gian trưng bày, quảng bá văn hóa, du lịch và giới thiệu ẩm thực đặc trưng các địa phương vùng Đông Nam Bộ trong chuỗi hoạt động chào mừng ngày giải phóng Phước Long 06/01.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian tổ chức: Tháng 01/2025.

h) Tổ chức “Tuần lễ Văn hóa - Âm thực - Du lịch tỉnh Bình Dương” năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian tổ chức: Quý IV.

I) Tổ chức cuộc thi Ảnh đẹp du lịch Bình Dương.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch; các doanh nghiệp lữ hành; các khu, điểm du lịch; các cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch; đơn vị vận chuyển của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian tổ chức: Quý II.

k) Tham gia chương trình xúc tiến du lịch nước ngoài năm 2025 theo kế hoạch của Sở Du lịch Thành Phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ (*chủ trì thực hiện các nội dung thuộc địa phương mình tổ chức*).

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch và các đơn vị liên quan của các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ.

4. Đào tạo nguồn nhân lực du lịch

- Nội dung: Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chuyên môn về du lịch của các địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh thành vùng Đông Nam Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (hỗ trợ giới thiệu giảng viên cho các địa phương).

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của các địa phương.

5. Tổ chức Hội nghị tổng kết liên kết hợp tác phát triển du lịch giai đoạn 2020 - 2025 giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 6 vùng:

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị tổng kết liên kết hợp tác phát triển du lịch giai đoạn 2020 - 2025 giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 6 vùng, trong đó có vùng Đông Nam Bộ.

- Đơn vị chủ trì: UBND Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị phối hợp: UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh vùng Đông Nam Bộ.

- Thời gian thực hiện: Quý IV.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong vùng Đông Nam Bộ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan được phân công trong kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 (trước ngày 28/11/2025) gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (thông qua Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh) để tổng hợp.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai tham mưu thành lập Tổ giúp việc để tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này và làm đầu mối theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch. /

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT&DL (b/c);
- TT. Thành ủy, Tỉnh ủy vùng Đông Nam Bộ;
- TT. HĐND các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ (b/c);
- UBND các tỉnh/thành phố vùng Đông Nam Bộ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ;
- Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành vùng ĐNB;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng